LEY XIV.— Fideicommissaria substitutio fit sic: *talem hæredem instituo, et rogo, vel mando, seu volo quòd post tantum tempus restituat hæreditatem Titio*; tunc institutus restituens potest sibi quartam Trebellianicam retinere: sed si adire recusat, vel restituere, cogitur per judicem ad instantiam substitui hoc facere. Hoc dicit.

(1) *En fe.* Adde §. 1. et §. fin. *Instit. de fideicommiss. hæred.* et quod habetur in l. fin. C. *de fideicom.*

(2) *Establezco.* Est enim necessaria hæc dis institutio, ut in §. *in primis, Instit. de fideicommiss. hæred.* et hoc quando constat voluisse testatorem facere testamentum; aliàs secus, ut in §. *præterea, Institut.* eod. Hodie in regno indistinctè tenebit fideicommissum, etsi constet testari voluisse, et nullam faceret hæredis institutionem, ut colligitur ex l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordin. Regis.*

(3) *Ruegole.* Quæcumque verba, sive deprecativa, sive præceptiva sufficiunt, et hic, et in l. *omne verbum*, C. *commun. de legat.* et in §. fin. *Instit. de singul. reb. per fideicommiss. relict.* l. *Scævola*, D. *ad Trebell.*

(4) *Tanto tiempo.* Intellige, si testator ita voluit, nam si juberet statim hæreditatem restitui, adimplet dum ita esset, ut in §. 2. vers. *cum igitur, Instit. de fideicommiss. hæred.* Quid autem, si quis gravetur de restituendo post certum tempus, veluti post mortem suam alteri, et interim sic gravatus deportetur, seu ejus bona publicentur, an fiscus capiet bona usque ad mortem naturalem condemnati, et postea restituat, vel an fideicommissarius posset statim condemnatione facta petere bona jure fideicommissi? Textus est, quòd interim fiscus capiat, in l. *Statius Florus*, §. *Cornelio Felici*, D. *de jur. fisci*, et l. *ex facto*, D. *ad Trebell.* facit l. *Divi fratres*, D. *de jur. patron.* et quod hujus legis argumento, et dicti §. *Cornelio Felici*, notat Bald. in l. *antiquitas*, in fin. C. *de usufruct.* Limita tamen istam conclusionem nisi testator prohibuerit alienationem, præcipiens, ut bona remaneat in familia, seu si constaret ipsum voluisse, quòd bona etiam vivente instituto non transirent in alium; nam tunc statim admitteretur fideicommissarius, et fiscus excluderetur, l. *Imperator*, in princ. et ibi Bart. D. *de fideicommiss. libertat.* et tradit latè, et notabiliter Alexand. quem vide l. vol. consil. 25. incipit, *optimè consideratis*. Item etsi gravatus restituere hæreditatem post mortem suam, intret mo-

nasterium, licet censeatur mortuus mundo, ut in l. *Deo nobis*, C. *de Episcopis, et Cleric.* non tamen admittitur substitutus, nisi eo naturaliter mortuo, l. *cum pater*, §. *hæreditatem*, D. *de legat.* 2. Bart. in dict. §. *Cornelio Felici*; quod intelligit, et limitat Bart. in dict. §. *hæreditatem*, nisi intrasset monasterium Minorum, qui nec in particulari, neque in communi possunt habere proprium, per Clement. *exivi de paradiso, de verbor. signific.* et idem vult Joan. de Plat. in l. *A. C. pæn. fiscal. credit. præferr.* ad fin. lib. 10. C. et fideicommissum relictum simpliciter post mortem aliquorum, an intelligatur post mortem omnium, vel an admittatur substitutus statim ad partem cujuslibet morientis? Vide l. *Lucius*, §. *Cajo*, D. *ad Trebell.* et l. *codicillis*, in princ. et ibi Bart. notabiliter, D. *de legat.* 2. et l. *hæredes mei*, §. *cum ita*, ubi Bart. et Doctor. D. *ad Trebell.* et communis videtur resolutio, quòd si substitutio fiat post mortem plurium, etiam in tota hæreditate substitutus admittatur post mortem cujuslibet ad illius partem, cum hæc pluralitas resolvatur in plures singularitates, l. *falsa*, §. fin. D. *de condition. et demonstrat.* l. 2. ad fin. D. *de condit. instit.* quæ tamen conclusio limitatur, nisi adsit persona, quæ ex verisimili mente testatoris sit substitutio præferenda; tunc enim mors omnium erit expectanda, et inter substitutos censebitur substitutio reciproca facta, ex ratione l. penult. C. *de impuber. et aliis substitut.* ubi Alexand. et Decius col. penult. Bart. et Imol. in dict. §. *cum ita*, ubi Socin. fatetur hanc esse communem opinionem: et a. de Curtium Juniores consil. 45. n. 9. Advertit etiam quòd fideicommissum in dubio videtur relictum ab ipso instituto, licet pos ejus mortem relinquatur, l. *coheredis*, §. *quod si hæredem*, et ibi notat Bart. D. *de vulg. et pupill.* et probatur in l. 12. supra eod. An autem fideicommissum relictum post certum tempus, vel sub conditione, possit restitui ante diem, vel pendente conditione? Vide notabilem et magistralem textum in l. *filiusfamilias*, §. *Divi Severus*, D. *de legat.* 1. et ibi Bart. et l. *post mortem*, C. *de fideicommiss.*